
П Р Е З И Д И У М

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

p t  3 . <9S . г. Москва № '  & __________

О правозащитной работе комитетов территориальных 
организаций Профсоюза за 2016 год

Заслушав и обсудив информацию главного правового инспектора труда 
Профсоюза Е.Н. Шароваровой о правозащитной работе комитетов территориальных 
организаций Профсоюза за 2016 год,

Президиум Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Утвердить Отчет о правозащитной работе Профсоюза работников АПК 

РФ за 2016 год (приложение №1), Информационную записку «О правозащитной 
работе Профсоюза работников АПК РФ» (приложение №2).

3. Комитетам республиканских, краевых, областных, городских, районных 
и первичных профсоюзных организаций:

- принять меры по повышению качества правозащитной работы в 
организациях агропромышленного комплекса, где трудятся члены Профсоюза;

- укреплять взаимодействие с органами государственного контроля и надзора;
- добиваться от работодателей полного устранения выявленных в ходе 

проверок нарушений трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы 
трудового права;

- эффективнее использовать возможности комиссий по трудовым спорам для 
досудебной защиты трудовых прав и интересов работников.

- регулярно проводить обучение профсоюзных кадров и актива по вопросам 
правозащитной работы.



- уменьшение количества проведенных в 2016 году комплексных и 
совместных с прокуратурой и федеральной инспекцией труда проверок 
работодателей;

- отсутствие в отчете по форме 4-ПИ показателей экономической 
эффективности от участия в КТС, судах, разрешении коллективных трудовых 
споров;

- необходимость оперативно информировать правовую инспекцию труда 
Профсоюза о нарушениях прав Профсоюза со стороны работодателей.

5. Указать председателям Дагестанской, Ингушской, Чеченской, Якутской 
республиканских, Астраханской, Тюменской областных организаций Профсоюза на 
ослабление работы по защите трудовых прав и законных интересов членов 
Профсоюза в 2016 году.

6. Правовой инспекции труда Профсоюза:
оказывать профсоюзным организациям помощь в работе по 

совершенствованию нормативных правовых актов, принимаемых на 
территориальном и локальном уровнях, затрагивающих права и интересы членов 
Профсоюза;

- оказывать методическую, консультативно-правовую помощь комитетам 
территориальных и первичных профсоюзных организаций по вопросам соблюдения 
трудового законодательства, восстановления нарушенных прав и интересов членов 
Профсоюза, защите профсоюзных прав и свобод;

- организовывать обучение профсоюзных кадров и актива, осуществляющих 
правозащитную деятельность.

7. Информационную записку «О правозащитной работе Профсоюза 
работников АПК РФ» разместить на интернет-сайте Профсоюза.

8. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
Главного правового инспектора труда Профсоюза Шароварову Е.Н.

на:

Председатель Профсоюза Н.Н. Агапова



Приложение №1 
к постановлению Президиума Профсоюза 

№ У ' 6  от j / /  / У  2017 года

Отчет о правозащитной работе Профсоюза работников АПК РФ
за 2016 год

№№
п/п

Наименование показателей Предшест
вующий

год

Отчетный
год

1 2 3 4
1. Численность правовых инспекторов 

труда
23 22

1.1 в том числе в аппарате ЦК 2 2
2. Численность иных юристов 37 40

2.1 в том числе в аппарате ЦК 0 0

3. Численность внештатных 
(общественных) правовых инспекторов 
труда

334 293

4. Проведено проверок работодателей, 
всего

1246 1168

4.1 в том числе комплексных (по всем 
вопросам трудового законодательства и 
иных актов, содержащих нормы 
трудового права)

760 685

4.2 в том числе совместно с органами 
прокуратуры

85 48

4.3 в том числе совместно с федеральной 
инспекцией труда

205 155

5. Направлено работодателям 
представлений (требований)

709 857

5.1.1 из них устранено 686 810
5.1.2. в том числе восстановлено на работе (чел.) 58 36

5.2. Выявлено нарушений 2637 1982

5.2.1. из них удовлетворено 2342 1889
5.3. Экономическая эффективность от 

мероприятий, указанных в разделе 5, 
в млн. рублей

6,6

6. Направлено материалов в органы 
прокуратуры

158 254

6.1. по ним приняты меры прокурорского 
реагирования

144 248



6.1.2. в том числе привлечено к 
административной ответственности (чел.)

33 31

6.1.2.1 из них дисквалифицировано (чел.) 1 0
6.2. Экономическая эффективность от 

взаимодействия с органами 
прокуратуры, в млн. рублей

12,33

7. Направлено материалов в федеральную 
инспекцию труда

60 42

7.1 в том числе по привлечению к 
административной ответственности

36 29

7.1.1 из них привлечено 18 16
7.1.1.1 в том числе дисквалифицировано 1 1

7.2. Экономическая эффективность от 
взаимодействия с федеральной 
инспекцией труда, в млн. рублей

0,574

8. Количество требований о привлечении к 
дисциплинарной ответственности 
должностных лиц (ст. 195 ТК РФ)

32 26

8.1 в том числе привлечено (чел.) 23 21
8.1.1 из них уволено (чел.) 2 1

9. Оказана правовая помощь: 4073 3387
9.1 в разработке, экспертизе коллективных 

договоров, соглашений и локальных 
нормативных актов

1468 1815

9.2 при проведении приостановки работы в 
соответствии со ст. 142 ТК РФ

1 1

9.3 в оформлении документов в комиссии по 
трудовым спорам (КТС)

229 298

9.4 в оформлении документов в суды 854 473
10. Рассмотрено дел в судах 209 329

10.1 в том числе иски удовлетворены 
полностью или частично

72 284

10.2 из них восстановлено на работе 14 8
11. Количество коллективных трудовых 

споров, всего
56 42

11.1. в том числе забастовок 1 0

11.2 требования работников удовлетворены 
полностью или частично

57 38

11.2.1 по коллективным трудовым спорам 52 30

11.2.2 по забастовкам 1 0



12. Экономическая эффективность от 
участия в КТС, судах, разрешении 
коллективных трудовых споров, в млн. 
рублей

0

13. Проведена экспертиза проектов законов и 
иных нормативных правовых актов

242 662

14. Рассмотрено письменных жалоб и других 
обращений членов Профсоюза, в том 
числе поступивших по электронной почте

5062 4931

14.1 из них удовлетворено 4380 4507

15. Принято членов Профсоюза на личном 
приеме, включая устные обращения по 
телефону

15162 13044

15.1 из них удовлетворено 13032 11790
16. Экономическая эффективность работы 

юридических консультаций, в млн. рублей
- 16,2

17. Экономическая эффективность от всех 
форм правозащитной работы, в млн. 
рублей

251,9 97,9

18. Зарегистрировано нарушений прав 
профсоюза, всего

384 371

в том числе:
18.1 на контроль за соблюдением трудового 

законодательства и иных нормативных 
правовых актов, содержащих нормы 
трудового права, законодательств о 
профсоюзах, выполнением условий 
коллективных договоров, соглашений

73 56

18.2 на организацию и проведение митингов, 
демонстраций, шествий, пикетирования и 
других публичных мероприятий

0 0

18.3 на перечисление членских профсоюзных 
взносов

278 307


